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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá událostmi, okolnostmi a důsledky teroristických útoků,

které se staly v Turecku v roce 2016. Jedná se o aktivity, které souvisejí především

s nacionalistickými tendencemi kurdského obyvatelstva. Nejzásadnějším aspektem mé

práce bude zmonitorovat důsledky teroristických útoků, a to především na politickou

mobilizaci tureckých Kurdů. Zkoumání kurdského problému je relevantní a potenciálně

přínosné jak pro oblast Turecka, potažmo Blízkého východu, tak i z celosvětového

měřítka.

Historickým vývojem kurdského obyvatelstva v oblastech Turecka, Sýrie, Íránu a Iráku

se zabývá publikace od Davida MCDowella(1996) A Modern History of the Kurds,

konkrétněji k oblasti Turecka Jondergen(2007) The Settlement Issue in Turkey and the

Kurds a publikace Edgara O’Ballance(1996) The Kurdish Struggle. Z českých psaných

zdrojů k tomuto tématu nejlépe poslouží knihy od Vladimíra Baara Národy na prahu 21.

století: emancipace nebo nacionalismus? (2001) nebo Kurdové v Turecku (2012) napsaná

společně s Václavem Čapkem. Další důležité publikace už se potýkaly i se současnou

situací, stranou PKK, nacionalistickými tendencemi atd. Lze uvést knihu od Cengize

Gunese a Welata Zeydanlioglu (2014), která se zaměřuje na současnou politickou situaci

v Turecku, The Kurdish Question in Turkey New perspectives on violence,

representation, and reconciliation. Ve vyznání se v celé Kurdské kultuře zase značně

dopomáhá Historical Dictioanary of the Kurds od Michale Guntera (2004) a nebo

Exploring the Kurdish Population in the Turkish Context od Ibrahima Sirkeciho(2000).

Dnešní Turecko například popisuje The new Sultan Erdogan and the crisis od modern

Turkey od Sonera Cagaptaye(2017). Důležitým aspektem také bylo nastudování

odborných článků ve vědeckých databázích, jako je například Acedemia.edu. Zatím na

základě politické mobilizace v Turecku bylo zpracované naprosté minimum odborných

prací. Obecně se situaci ohledně Kurdistánu věnují většinou pouze anglicky psané zdroje.

Přínosem práce bude pokus o její jedinečnost, protože žádná podobná dostupná práce na

politickou mobilizaci Kurdů vlivem teroristických útoků v Turecku nebyla dosud

zpracována a navíc podá nový pohled na celý zkoumaný problém.
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Toto téma je velmi důležité z mnoha důvodů. Jedním z nich může být to, že Kurdové jsou

největší národ, který nemá vlastní stát. Při probírání tohoto tématu se práce dotýká i práva

na národnostní sebeurčení, či lidská práva. Kurdská populace je nyní rozdělena především

na územích Turecka, Sýrie, Iráku a Íránu. Právě nespokojenost z nemožnosti být ve

vlastním státě a výrazné omezení národní identity v právním řádu jsou důvody, proč se

některé místní radikální skupiny uchylují k extremistickým činům.

Problém kurdské menšiny vznikal a probíhá dodnes od dob skončení první světové války

a rozpadu Osmanské říše. V oblasti Blízkého východu vzniklo několik nových států,

ačkoliv z národnostního hlediska jejich části měly pramálo společného. Z důvodů velmi

znatelné etnicity a národnostního uvědomí mezi Kurdy, bylo v původním plánu vytvoření

samostatného Kurdistánu. Bohužel tato myšlenka z původních plánů vypadla. V dnešní

době tvoří Kurdové až 20 % národnostní struktury celého Turecka. V roce 1924 začala

opatření proti této národnostní menšině. Do platnosti začaly vstupovat zákazy používání

kurdských jmen a také používání kurdštiny na veřejnosti. Mimo zákon byly postaveny

veškeré politické subjekty s kurdskou myšlenkou. Během prvního velkého povstání

v roce 1925 byli zmasakrováni obyvatelé a represe pokračovaly. Nespokojenost a

frustrace se svým postavením vyústila ve vznik extremistických, marxisticky

orientovaných a nacionalistických hnutí a organizací. Mezi nimi má výhradní postavení

Kurdská strana pracujících (PKK), která vznikla v roce 1974 a v dnešním světě je

hodnocena jako teroristická organizace, jež má za následek spoustu konfliktů a především

mnoho ztracených životů.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, první část je teoretická a druhá praktická. V

první části mé bakalářské práce se věnuji teoreticko-metodologickému pohledu na věc.

Proběhne představení nejdůležitějších pojmů k pochopení celého tématu. Je vysvětlena

datová základna a metodika celé práce a v konečné části geografické představení celého

regionu a jeho problémů. Je zde představené celkové zhodnocení vývoje, stavu a

postavení kurdské menšiny na území Turecka. Její historický vývoj, problémy,

nacionalistické tendence, extrémistické skupiny i soužití s jiným národem.
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Ve druhé části, která je zaměřena empiricky, se věnuji analýze získaných dat. Nejdříve

představuji výsledky zkoumání, poté je interpretuji a nakonec je shrnuji do závěrečných

zjištění. V této části využívám deskriptivní analýzu pomocí subjektivní interpretace

článků, které byly vydané různými periodiky. Z nichž některé reprezentují turecké a jiné

kurdské zájmy.

Moje bakalářská práce má za úkol představit problematiku Kurdské národnostní menšiny

a prozkoumat dosud neaplikovaný pohled na politickou mobilizaci kurdského

obyvatelstva v důsledku teroristických útoků v Turecku roku 2016.

Hlavním cílem je zdokumentování vlivu útoků, které se odehrávaly od 17. února 2016 do

17. prosince 2016 a také na politickou mobilizaci kurdských obyvatel Turecka. K tomu

by mělo přispět zodpovězení následujících výzkumných otázek:

Otázka č. 1 :Jak se změnil přístup k politické mobilizaci kurdských obyvatel po

teroristických útocích?

První otázka je zaměřena především na to, jaká byla reakce kurdských obyvatel v Turecku

na teroristické útoky, především jak je reflektovaná v kurdských médiích.

Otázka č. 2 :Jak se lišily pohledy na dané události napříč zkoumanými médii?

Předpoklad u této výzkumné otázky je, že se dá očekávat rozdílný pohled z kurdského a

tureckého zpravodajství. Záleží jen, jak moc velké rozdíly budou obě strany vykazovat.

Otázka č. 3 Jaké byla reakce tureckého státu na teroristické útoky?

Je důležité se zaměřit na to, jaké kroky zaujala turecká vláda v rámci reakce na dané

události s pomocí vládě nakloněných médií.

Otázka č. 4 Jaký byl postoj kurdských institucí k teroristickým útokům?

Z opačného spektra je zajímavé se zaměřit na reakce kurdských institucí k daným činům.

Otázka č. 5 Jak byly události interpretovány světovými médii?

Porovnání hlavních rozdílů a podobností nezaujatých médií s těmi zaujatými.
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Po úvodu následuje první kapitola, ve které představím teoretický rámec práce. Zde jsou

vysvětleny zásadní termíny, se kterými je potřeba být seznámen při detailnějším

zaobíráním se tohoto tématu. Konkrétně se jedná o pojmy, které spolu zásadně souvisejí.

Jedná se o nacionalismus, etnikum, národnostní menšinu, terorismus, politickou

mobilizaci, obecné pojednání o konfliktu a vysvětlení separatismu. Pojmy jsou

zpracovány především dle odborné literatury. U všech zmíněných pojednání jsou termíny

upraveny k případu kurdského obyvatelstva v Turecku. Ve druhé kapitole, týkající se

metodiky a dat, představuji klíčové zdroje dat k analýze celé práce. V první části probíhá

představení datové základny a její popis. Jsou popsány vzniklé problémy, měřítková

úroveň a rozsah zkoumaného časového období. Poté je představeno 6 hlavních deníků,

které posloužily jako největší zásobovatel dat ke zkoumání daného problému. Je naprosto

zásadní si přiblížit pozadí oněch deníků k pochopení pozadí jejich vystupování a

publikování zpráv. Ve druhé části, jsou popsány metody celého výzkumu, především

popis sběru a analýzy dat. Jako poslední v této kapitole bude představena metoda

diskurzivní analýzy, která je zásadní pro celou práci. Třetí kapitola se věnuje

geografickému vymezení. Nejdříve je představena historie kurdského národa s jeho

původem a prvními zmínkami o tomto etniku a jeho vývojem. Následuje rekapitulace

období mezi dvěma světovými válkami. V podkapitole, která se věnuje období po 2.

světové válce je vysvětlen vznik nové vlny nacionalistického myšlení u etnických Kurdů.


[…]


jedná o PKK a TAK. Ve svých prohlášeních dávaly jasně najevo, že jejich činy se pouze

snaží upozornit na utiskování jejich vlastního národa a jsou vlastně jakýmsi protestním

činem. V mezinárodním měřítku se ale jedná o teroristické organizace. Pro-kurdská

Lidově demokratická strana, jenž má zastoupení i v tureckém parlamentu a je hlavní

ne zločineckou organizací Kurdů v celém Turecku se k incidentům prakticky

nevyjadřovala, nebo se to alespoň v médiích nedalo vysledovat. Jediné vyjádření

prohlášení proběhlo 10. prosince po incidentu v Istanbulu, kdy byl útok ostře odsouzen.

Pátou otázkou bylo: Jak byly události interpretovány světovými médii?

Nezávislá média o událostech referovala poměrně stručně a jasně. Věnovala se pouze

základním faktům a jasně podloženým informacím. Nedocházelo zde ke spekulacím jako

v ostatních zvolených médiích. Z druhé strany se články téměř vůbec nezaobíraly

následujícími odvetnými činy Turků vůči kurdským regionům.
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6. Závěr
Cílem této práce bylo především zjištění dopadů teroristických útoků, které byly

vykonané kurdskými ozbrojenými skupinami a proběhly v roce 2016 po celém Turecku.

Diskurzivní analýza mediálních subjektů byla provedena na základě článků vyhledaných

v databázích zvolených deníků. Díky tomu bylo možné získat dostatečné množství

informací, které vedly k celkem jasným závěrům za pomoci výzkumných otázek. U obou

stran byly sice nalezeny některé podobné reference, ale většinou se jednalo o naprosto

rozdílné přístupy k původně stejným situacím.

Teroristické útoky na Turecké obyvatelstvo jsou spíše zoufalou snahou upozornit na svůj

problém, co se týče nevýhodného postavení jako menšiny uvnitř jiného státu a také snaha

probudit ostatní kurdské obyvatelstvo z jakési letargie, přesto však zaznamenaly určitý

úspěch. Co se týče celkového pohledu na tento konflikt, tak si osobně myslím, že dostává

naprosto minimální prostor a bylo by vhodné se mu hlouběji věnovat. To se netýká pouze

česky psaných médií, ale bohužel i těch zahraničních. V mnoha případech je velmi

náročné zjistit jakékoliv informace o probíhající situaci. Není to zanedbatelné téma,

jelikož se tyto události dotýkají nepřímo celého světa. Je to otázka práva národů na

sebeurčení a lidská práva jako taková.

Téma by si určitě zasloužilo další a odbornější zkoumání. Především co se týče reakcí

obyvatelstva v dalších letech, kdy se situace opět poněkud proměnila. Další možností je

zkoumání míry vlivu médií v konfliktu. Zajímavou možností by bylo zkoumání

prostorových lokalizací a cílových skupin teroristických útoku. Detailnější analýza by

mohla objevit přesnější operování jednotlivých skupin, co se týče útoků nebo i nabírání

dalších členů.
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PKK - Partiya Karkerên Kurdistan (Kurdská strana pracujících)

TAK - Teyrêbazên Azadiya Kurdistan (Sokoli osvobození Kurdistánu)

YPG - Yekîneyên Parastina Gel (Syrská demokratická strana)

Abstrakt
Lacina, D.(2020). Dopady kurdských teroristických aktivit na politickou mobilizaci v

tureckém Kurdistánu. (Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta

ekonomická, Česko.
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Bakalářská práce se zabývá událostmi, okolnostmi a důsledky teroristických útoků, které

se staly v Turecku v roce 2016. Jedná se o aktivity, které souvisejí především s

nacionalistickými tendencemi kurdského obyvatelstva. Nejzásadnějším aspektem je

zmonitorování důsledků teroristických útoků, a to především na politickou mobilizaci

tureckých Kurdů. Nejdůležitějším aspektem k vytvoření bakalářské práce bylo získání

dostatečného množství odborných informací a především dat ke zvolenému tématu. V

práci nalezneme podstatné množství informací o kurdské otázce na území dnešního

Turecka. Data získána z novinových článků byla analyzována kvalitativně a subjektivně

porovnána pomocí diskurzivní analýzy. Z výzkumu vyplývá, že média jsou schopná

ovlivnit politickou mobilizaci obyvatel i v takových případech, jakými jsou teroristické

útoky. V rámci navazujícího výzkumu je možné zkoumání vlivu médií v celém konfliktu,

nebo zkoumání prostorových lokalizací a cílových skupin teroristických útoku.

Detailnější analýza by mohla objevit přesnější operování jednotlivých skupin, co se týče

útoků nebo i nabírání dalších členů.

Abstract
Lacina, D.(2020). The impacts of Kurdish terrorist activities on political mobilization in

Turkish Kurdistan. (Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of

Economics, Czech Republic.
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The bachelor thesis deals with the events, circumstances and consequences of the terrorist

attacks that took place in Turkey in 2016. These are activities that are mainly related to

the nationalist tendencies of the Kurdish population. The most fundamental aspect is

monitoring the consequences of terrorist attacks, especially on the political mobilization

of the Turkish Kurds. The most important aspect to create a bachelor thesis was to obtain

a sufficient amount of information and especially data on the chosen topic. In this work

we find a substantial amount of information about the Kurdish question in the territory of

today's Turkey. Data obtained from newspaper articles were analyzed qualitatively and

subjectively compared using discursive analysis. Research shows that the media are able

to influence the political mobilization of the population even in cases such as terrorist

attacks. In the follow-up research, the possibility is to examine the influence of the media

in the whole conflict or to examine the spatial locations and target groups of terrorist

attacks. A more detailed analysis could reveal more accurate operation of individual

groups in terms of attacks or even recruiting additional members.