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A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Posouzeno – plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Autor si pro své téma vybral populární oblast kritické geopolitiky, která se v posledních letech těší

velkému zájmu geografů. Klasickou metodu kritické geopolitiky, analýzu diskurzu, následně doplnil o

metodické přístupy z mediálních studií (porovnávání mediálních diskurzů) a vytvořil tak zajímavou

komparaci přístupů k reprezentaci turecko-kurdského konfliktu jednotlivými aktéry.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU. V případě zadání „posouzeno - podezřelá

shoda“ uveďte odůvodnění.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na sekretariát KGE

v termínu stanoveném vedoucím KGE.

Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).

V práci se však nedokázal vyvarovat několika zaváhání, která jsou primárně výsledkem přílišného

kvapu při dokončování práce, především co se týče teoretického zarámování práce a detailnosti

interpretace výsledků. Naopak metodickou část práce, sestávající z vyhledání a prostudování 166

reportážních článků (anglicky psaných) z různých médií, hodnotím jako největší přidanou hodnotu

práce. Autor rovněž dospěl k několika zajímavým zjištěním, které se týkají především vnitřních

nejednotností v rámci kurdské skupiny.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Pokuste se zamyslet nad možnostmi deeskalace turecko-kurdského konfliktu. Jaké jsou hlavní

podmínky, aby mohlo dojít k dlouhodobějšímu vyřešení konfliktu? A jak reálné je jejich naplnění

v nejbližších letech?

V Plzni, dne 8. 6. 2020 Podpis hodnotitele